

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดเก้า เดือนและไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

1. รายได้

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)						
	สำหรับเก้าเดือน		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 3		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2562	ปี 2561	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2562	ปี 2561	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	1,727,237	1,168,546	558,691	47.81%	659,160	427,881	231,279	54.05%
รายได้อื่น	30,577	19,531	11,046	56.56%	10,741	6,803	3,938	57.89%
รายได้รวม	1,757,814	1,188,077	569,737	47.95%	669,901	434,684	235,217	54.11%

รายได้รวมของบริษัทสำหรับเก้าเดือนและไตรมาส 3 ของปี 2562 เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีที่แล้ว คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 47.95 และ 54.11 ตามลำดับ เป็นผลมาจากปริมาณการขายสินค้าไม้ MDF เพิ่มขึ้น จากกำลังการผลิตของสายการผลิตที่สองที่เพิ่มเข้ามา อย่างไรก็ตามรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 47.81 สำหรับเก้าเดือน และร้อยละ 54.05 สำหรับไตรมาสสามนั้น ยังคงได้รับผลกระทบจากค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน และการปรับตัวลงของราคาขาย ที่มีการปรับลดลงตั้งแต่ช่วงกลางไตรมาส 4 ปี 2561 แม้ในไตรมาสสามปีนี้จะมีการปรับราคาสูงขึ้นจากช่วงต้นปีที่ผ่านมา แต่ยังคงต่ำกว่าช่วงไตรมาสสามปีที่แล้ว ส่งผลให้รายได้จากการขายเพิ่มขึ้นน้อยกว่าสัดส่วนของปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น ในส่วนของรายได้อื่นเพิ่มขึ้น คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 56.56 และ 57.89 จากช่วงเวลาเดียวกันของปีที่แล้วมีสาเหตุหลักมาจากบริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เพิ่มขึ้น

2. ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)						
	สำหรับเก้าเดือน		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 3		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2562	ปี 2561	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2562	ปี 2561	จำนวน	ร้อยละ
ต้นทุนขาย	-1,381,174	-803,120	-578,054	71.98%	-502,388	-286,501	-215,887	75.35%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	-253,295	-161,043	-92,252	57.28%	-98,173	-59,234	-38,939	65.74%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-46,274	-62,446	16,172	-25.90%	-17,563	-21,476	3,913	-18.22%
ต้นทุนทางการเงิน	-19,617	-508	-19,109	3761.61%	-7,141	-336	-6,805	2025.30%
รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย	-1,700,360	-1,027,117	-673,243	65.55%	-625,265	-367,547	-257,718	70.12%

ต้นทุนขายของบริษัทสำหรับเก้าเดือนและไตรมาส 3 ปี 2562 เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปี 2561 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 71.98 และ 75.35 สาเหตุหลักมาจาก ปริมาณการขายที่เพิ่มมากขึ้น จากกำลังการผลิตที่เพิ่มเข้ามาของสายการผลิตที่สอง ประกอบกับราคาวัตถุดิบเพิ่มสูงขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีที่แล้ว

ค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทสำหรับเก้าเดือน และไตรมาส 3 ปี 2562 เพิ่มสูงขึ้น เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 57.28 และ 65.74 ตามลำดับ โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายที่เพิ่มสูงขึ้น จากกำลังการผลิตที่เพิ่มขึ้นของสายการผลิตที่สองที่เพิ่มเข้ามา

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับเก้าเดือน และไตรมาส 3 ปี 2562 ลดลง เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2561 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 25.90 และ 18.22 สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายทั่วไปของการดำเนินการขายกำลังการผลิตไม้ MDF ที่ได้มีการดำเนินการก่อสร้างและแล้วเสร็จในไตรมาส 3 ปี 2561 ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ต้นทุนทางการเงินสำหรับเก้าเดือน และไตรมาส 3 ปี 2562 เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2561 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 3,761.61 และ 2,025.30 มาจากสาเหตุหลักคือดอกเบี้ยเงินกู้ยืมจากสถาบันทางการเงินมาลงทุนในการขยายสายการผลิตใหม่ เป็นผลให้บริษัทมีต้นทุนทางการเงินเพิ่มสูงขึ้น

ด้วยปัจจัยข้างต้น ส่งผลให้ต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวมของบริษัทในช่วงเก้าเดือนและไตรมาส 3 ปี 2562 ปรับสูงขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 65.55 และ 70.12 เมื่อเทียบช่วงเวลาเดียวกันของปี 2561

3. กำไร

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)						
	สำหรับเก้าเดือน		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 3		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2562	ปี 2561	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2562	ปี 2561	จำนวน	ร้อยละ
กำไรขั้นต้น	346,063	365,426	-19,363	-5.30%	156,772	141,380	15,392	10.89%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	57,454	160,960	-103,506	-64.31%	44,636	67,137	-22,501	-33.52%
กำไรสำหรับงวด	46,048	146,108	-100,060	-68.48%	36,170	63,182	-27,012	-42.75%

ด้วยสาเหตุของปัจจัยจากรายได้ ต้นทุน และค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่กล่าวมา ส่งผลให้บริษัทมีกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับเก้าเดือนและไตรมาส 3 ปี 2562 อยู่ที่ 57.45 และ 44.64 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากช่วงเก้าเดือนและไตรมาส 3 ปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 64.31 และ 33.52 ตามลำดับ และกำไรสำหรับเก้าเดือนและไตรมาส 3 ปี 2562 อยู่ที่ 46.05 และ 36.17 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเก้าเดือนและไตรมาส 3 ปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 68.48 และ 42.75 ตามลำดับ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวอรรณพ แสงวงศ์กิจ)

รองกรรมการผู้จัดการฝ่ายบัญชีและการเงิน